PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 08 de julho de 2025.

Oficio n° 8378/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 250/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 250/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Oficio n? 580/2025-GP, de 8 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as obras de instalagdo
da rede coletora de esgoto pela Companhia de Saneamento do Estado do Parana — SANEPAR —, remetemos a

manifestacdo das seguintes pastas:
— Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n2 36757, de 20 de maio de 2025;

— Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento, por meio do Memorando n® 39870, de 30 de maio de
2025; e

— Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando n® 49172, de 8 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 36757/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 250/2025

Prezados,

Encaminha-se em anexo, resposta recebida por esta Diretoria enviada pela Sanepar, referente aos
guestionamentos realizados pelo vereador Ranieri Marchioro, via requerimento 250/2025.

Autenticado com senha por CARLOS ALEXANDRE HAUENSTEIN - DIRETOR DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA HIDRICA - 20/05/2025 as 15:14:11 e THAIS
RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - 21/05/2025 as 08:52:23

Documento Cédigo: 311b7ad7-93eb-426¢-a8ee-0ce4cab61a5b - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=311b7ad7-93eb-426c-a8ee-0ce4cab61a5b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 08/07/2025 as 16:34:30
Documento Cadigo: 899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2

311b7ad7-93eb-426c-a8ee-0cedcab6la5b

899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 36.757/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 250/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=311b7ad7-93eb-426c-a8ee-0ce4cab61a5b
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
311b7ad7-93eb-426c-a8ee-0ce4cab61a5b

Hash do Documento

56FF92650294DE970949488F30430BD1076FF83B15CF8D0171577C2AA6043608

Anexos

RESPOSTA REQUERIMENTO- VEREADOR RANIERI MARCHIORO.pdf - 7d64cd4b-bf66-4752-99fd-403efb103726

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/05/2025 é(s&o) :

CARLOS ALEXANDRE HAUENSTEIN (Signatario) - CPF: ***41971996** em 20/05/2025 15:14:11 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR (Signatario) - CPF: ***80918959** em 21/05/2025 8:52:23 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 08/07/2025 as 16:34:30
Documento Cadigo: 899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2

899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2



L
== SANEPAR

CA 344/2025 - GRFI
Foz do Iguagu, 15 de maio de 2025.

Ao Senhor

Carlos Alexandre Hauenstein

Diretor de Saneamento e Infraestrutura Hidrica - SMOB
Prefeitura de Foz do Iguagu - PR

Assunto: Obras expansido Rede Coletora de Esgoto — Regido Porto Belo e Regiao
Carima

Em resposta a solicitacdo de informacdes técnicas e operacionais relativas as obras de
instalacdo da rede coletora de esgoto no bairro Vila Carima, vimos, por meio deste
apresentar, os esclarecimentos necessarios conforme requerido.

Se encontra em tramitacdo a Licitagdo Eletronica n® 453/2024, referente as obras de
expansao da rede de esgoto em Foz do Iguagu que atendera a Regiao do Carima e outros
bairros do Municipio

A abertura das propostas ocorreu em 21 de fevereiro de 2025, e a licitagdo esta atualmente
em fase de homologagédo, aguardando a aprovagdo da documentagao necessaria pela
Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu.

A referida licitagao faz parte do lote 1 e contempla os seguintes itens abaixo:

Item : 1 - OBRA CIVIL - EXECUCAO DE 40.763,7 M DE REDE COLETORA DE ESGOTO,
2.318 LIGACOES PREDIAIS, 6.035 M DE COLETORES, 2.228,45 M DE LINHA DE
RECALQUE, ESTACOES ELEVATORIAS EEE14, EEE14.1, EEE15, EEE16, AMPLIACAO
ETEO2 - 70 L/S.

Item : 2 - OBRA CIVIL - EXECUCAO DE 29.064 M DE REDE COLETORA DE ESGOTO,
2.074 LIGACOES PREDIAIS, 4.635,15 M DE INTERCEPTORES, 796,05 M DE LINHA DE
RECALQUE.

Item : 3 - OBRA CIVIL - EXECUCAO DE TANQUE DE LODO DE CAPACIDADE DE 91M3
RECUPERACAO DO ACESSO COM COMPRIMENTO DE 250 METROS E LARGURA DE 6
METROS.

Item : 4 - OBRA CIVIL - CASA DE OPERACAO EM ALVENARIA COM 19,8 M?

SANEPAR - Geréncia Regional Foz do Iguagu - PR
Av. Brasil, 569 — Centro — CEP 85.851-000 — Fone (45) 35214600

Missao: Assegurar servigos de saneamento ambiental de forma sustentével e inovadora, contribuindo para o desenvolvimento econémico e social.
Visdo: Universalizar o saneamento ambiental, com exceléncia, em todos os Municipios atendidos, comprometida com a satisfagdo dos clientes.
Propésito: Saude e Sustentabilidade para a sociedade.

Politica de Sustentabilidade: Estabelecer diretrizes para Buscar a Sustentabilidade Ambiental e de Recursos Hidricos, a Responsabilidade Social e
Econémica nas nossas atividades. Faga a leitura do QR code para ler na integra nossa Politica de Sustentabilidade.

SANEPAR - Informagao publica / GRFI — Pagina 1/ 3
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Abaixo indicamos o layout de atendimento das obras do processo licitatorio:
1. - Regiao Carima: item 1

Obra Civil — execugéo de 40.763,70 metros de rede coletora de esgoto;
2.318 ligagoes prediais de esgoto;

6.035 metros de redes coletoras de esgoto;

2.228,45 metros de linha de recalque de esgoto;

Execucdo de 3 estagbes elevatérias de esgoto (EEE14, EEE14.1, EEE15);
Ampliacao da Estagao de Tratamento de Esgoto Ouro Verde - 70 I/s.

Layout Ampliagdo RCE — Regido Carima e adjacéncias.
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SANEPAR - Geréncia Regional Foz do Iguagu - PR
Av. Brasil, 569 — Centro — CEP 85.851-000 — Fone (45) 35214600

Missao: Assegurar servigos de saneamento ambiental de forma sustentével e inovadora, contribuindo para o desenvolvimento econémico e social.
Visdo: Universalizar o saneamento ambiental, com exceléncia, em todos os Municipios atendidos, comprometida com a satisfagdo dos clientes.
Propésito: Saude e Sustentabilidade para a sociedade.

Politica de S bilidade: Estabele diretrizes para Buscar a Sustentabilidade Ambiental e de Recursos Hidricos, a Responsabilidade Social e
Econémica nas nossas atividades. Faga a leitura do QR code para ler na integra nossa Politica de Sustentabilidade.
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2. Regiao Porto Belo: item 2

Obra Civil — execugao de 29.064 metros de rede coletora de esgoto;
2.074 ligacdes prediais de esgoto;

4.635,15 metros de interceptores;

796,05 metros de linha de recalque de esgoto;

Execucgéo de 1 elevatéria de esgoto (EEE16).

Layout Ampliagdo RCE — Regido Porto Belo e adjacéncias.

-

Por fim, informamos que a Sanepar tem o compromisso de alcancgar, até 2027, o
indice de 90% na coleta e tratamento de esgoto em Foz do Iguagu e, para isso, ja
possui diversas obras planejadas para o cumprimento dessa meta.

Em relagdo ao Aquifero Guarani, sugerimos consultar o 6rgdo ambiental
competente.

Atenciosamente,
Assinado digitalmente
Polyana dos Santos Varlett
Gerente Regional — GRFI

SANEPAR - Geréncia Regional Foz do Iguagu - PR
Av. Brasil, 569 — Centro — CEP 85.851-000 — Fone (45) 35214600

Missao: Assegurar servigos de saneamento ambiental de forma sustentével e inovadora, contribuindo para o desenvolvimento econémico e social.
Visdo: Universalizar o saneamento ambiental, com exceléncia, em todos os Municipios atendidos, comprometida com a satisfagdo dos clientes.
Propésito: Saude e Sustentabilidade para a sociedade.

Politica de S bilidade: Estabel diretrizes para Buscar a Sustentabilidade Ambiental e de Recursos Hidricos, a Responsabilidade Social e
Econémica nas nossas atividades. Faga a leitura do QR code para ler na integra nossa Politica de Sustentabilidade.

SANEPAR - Informagao publica / GRFI — Pagina 3/ 3

CARTA 4065/2025. Assinatura Avangada realizada por: Polyana dos Santos Varlett (XXX.483.379-XX) em 19/05/2025 08:12. Inserido ao documento 1.545.094 por:
Douglas Decker em: 19/05/2025 08:09. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 814d6878cdfa7291eb8d682becda349b.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 08/07/2025 as 16:34:30
Documento Cadigo: 899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2

899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2



ePROTOCOLO

CARTA 4065/2025.

Documento: CA3442025RESP.OF.58382025SMOBPMFI.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Polyana dos Santos Varlett (XXX.483.379-XX) em 19/05/2025 08:12.

Inserido ao documento 1.545.094 por: Douglas Decker em: 19/05/2025 08:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
814d6878cdfa7291eb8d682becda349b.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 08/07/2025 as 16:34:30
Documento Cadigo: 899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2

899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
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PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIFI - DIRETORIA DE FISCALIZACAO Data: 30/05/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 39870/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 250/2025

Senhora Secretaria,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, passo a tratar de resposta do Memorando
n® 37385/2025.

Considerando que o referido Memorando, trata-se do Requerimento n°® 250/2025 da
Camara Municipal de Vereadores.

Informo-vos que, dos questionamentos apresentados, apenas o item n°® 5, referente a
possivel contaminagao do lencol freatico Guarani, esta relacionado com as atribui¢cdes da
Diretoria de Fiscalizagdo, no entanto, ndo ha registro de denuncia relacionada a esse tipo
de contaminacdo, em nossos sistemas.

Informo-vos ainda que, caso tivéssemos recebido tal tipo de denuncia, as tratativas
seriam:

1) Levantar as imagens e indicios técnicos; e

2) Formalizar solicitagdo de apoio a Secretaria Municipal de Meio ambiente, que € o
Orgao competente para emissao de laudos técnicos ambientais.

Sendo o que tinha a informar, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria
votos de elevada estima e distinta consideragdo, e permanecer a disposicao para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURIDICO Data: 08/07/2025
SMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO E
RECURSOS HUMANGOS;

Destinatario: £ SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS

LEGISLATIVOS.

RESPOSTA REQUERIMENTO 250/2025 — CMFI - OBRAS

REDE COLETORA DE ESGOTO VILA CARIMA.

NUmero:
49172/2025

Assunto:

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitacdo exarada no Requerimento 250/2025 da Céamara
Municipal de Vereadores, informada através do memorando 37385/2025, que requer
informacdes a respeito das obras de instalagcdo da rede coletora de esgoto pela
Companhia de Saneamento do Estado do Parand — SANEPAR, no bairro Vila Carima,
conforme especifica, esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por seu
representante legal, no exercicio de suas fungdes, mui respeitosamente, pertinente as
atribuicoes que lhe séo afetas, vem prestar as informagdes a seguir aduzidas.

Denota-se do oficio CA344/2025-SANEPAR, acostado em resposta ao
requerimento 250/2025, informacdes pertinentes as obras de instalagdo da rede coletora
de esgoto no bairro Vila Carima, esclarecendo que estas serao implementadas através de
procedimento licitatorio (Licitacdo Eletrdnica n° 453/2024), cujo objeto se destina a
execucgao de obras de expansao da rede de esgoto em Foz do Ilguagu que atendera a
Regiédo do Carima e outros bairros do Municipio.

Indica andamento e atual fase do procedimento, bem como colaciona ilustracdo do
layout de atendimento das obras do processo licitatorio, descrevendo no item 1,
informacgdes relativas as obras da Regido Carima, nos termos seguintes: Obra Civil —
execucao de 40.763,70 metros de rede coletora de esgoto;

97e4fa58-1f08-4932-825a-a2c1f4ff7fa3

2.318 ligacdes prediais de esgoto;
6.035 metros de redes coletoras de esgoto;

2.228,45 metros de linha de recalque de esgoto;
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Execugcdao de 3 estagdes elevatérias de esgoto (EEE14, EEE14.1, EEE15);
Ampliagédo da Estacao de Tratamento de Esgoto Ouro Verde - 70 I/s.

Quanto ao cronograma ou prazo contratual para conclusdo das obras (quesito 4),
acentua, as obras serdo executadas em decorréncia de processo de licitacdo, sendo
assim, previstas em edital as normas, regras, prazos e demais especificagdes.

No tocante ao indagado no quesito 5, registra de pesquisa e buscas nos bancos de
dados, sistemas e aplicativos adotados pelo Municipio para registro de denuncia e/ou
informacgdes, resultaram inexisténcia de qualquer registro a este respeito.

Colocamo-nos a disposigcdo para esclarecimentos adicionais e atualizagdes
complementares, conforme necessario.

Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente.

Idelson José barquete Chaves

Secretario Municipal de Meio Ambiente-SMMA

Portaria 81.759/2025

Daniel Dantas Duarte

Diretoria de Saneamento e Meio Ambiente

Portaria 80.455
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 49.172/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO 250/2025 — CMFI - OBRAS REDE COLETORA DE ESGOTO
VILA CARIMA.
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=97e4fa58-1f08-4932-825a-a2c1f4ff7fa3
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
97e4fa58-1f08-4932-825a-a2c1f4ff7fa3

Hash do Documento

251C58796603BOEE36752CA1E908708DCAOFEEOFCD6F562FFA50F34B8F5C83D6

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 37385-2025-ORIGINAL.pdf - b5fa5ff1-7c91-4eef-9a88-266ccb679¢c53
REQUERIMENTO 250.2025-CMF|.pdf - 60a0d5¢3-59da-42a2-93ec-fe08de265499
RESPOSTA REQ 250-2025 - CA 344-2025 SANEPAR - SMOB.pdf - 9c0b83ac-17be-4367-b15d-0f9af2b1d7de

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/07/2025 é(sao) :

IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES (Signatario) - CPF: ***58840220** em 08/07/2025 12:04:30 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

DANIEL DANTAS DUARTE (Signatario) - CPF: ***11184706** em 08/07/2025 14:03:53 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 8.378/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 250/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
899d4a0f-e0b8-4500-8f18-c386a36688f2

Hash do Documento

8D910BD7F7C033AC7237B6154E88535CB32A81F85E815679375767A6DD36FF4C

Anexos

REQ 250-2025.pdf - ef8233fc-edd0-4602-9f3d-cb31ec3301d2

RESPOSTA REQ 250-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 36757-2025 - SMOB.pdf -
f811d875-baa2-47a3-bdba-2f865d80c115

RESPOSTA REQ 250-2025 - CA 344-2025 SANEPAR - SMOB.pdf - 8a1894ac-38b2-4aba-bafc-7d57273d80cd
RESPOSTA REQ 250-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 39870-2025 - SMFO.pdf -
39e851fa-334b-4d9a-be45-e06c4725d82f

RESPOSTA REQ 250-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 49172-2025 - SMMA.pdf -
698e571f-d14e-4093-bd98-ff1e5881ccb3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/07/2025 é(s&o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 08/07/2025 16:34:30 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






